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REPUBLIKA E SHOIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE

DREJTORIA E PERGJITHSHME E BUXHETIT
DREJTORIA E FINANCAVE VENDORE

25/;.

rot. Tirang, mé‘z /02/2024

UDHEZIM

Nr.g Dat\"j2 5?02/2024

“PER PERGATITJEN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM VENDOR 2025-

20277

Né pérputhje me nenet 4 dhe 24 t& ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit
buxhetor né Republikén ¢ Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e
vetéqeverisjes vendore”, t& ndryshuar dhe Udhézimit nr. 23, daté 30.07.2018 “Pér procedurat
standarde t€ programit buxhetor afatmesém (& njésive t& vetégeverisjes vendore”, i ndryshuar,
Ministri i Financave:

=

UDHEZON:

Afatet dhe fazat e pérgatitjes t& kérkesave té shpenzimeve t& Programit Buxhetor
Afatmesém Vendor 2025-2027

a) Faza e paré e pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém

. Faza e paré e pergatitjes s&€ programit buxhetor afatmesém njihet si faza strategjike.

Vendimet mé t€ réndésishme né nivel strategjik dhe buxhetor, do t& merren gjaté fazés
strategjike dhe do t& pérkthehen né tavane t¢ géndrueshme dhe t& pandryshueshme t&
shpenzimeve t% cilat duhet t& respektohen gjaté fazés teknike. Té gjitha vendimet kryesore
strategjike/prioritare pér financimin e politikave t& reja merren gjaté fazés strategjike, duke
pérfshiré edhe vendimet pér investime t& reja publike.

Faza e part ¢ PBA-s€ (Faza Strategjike) p&rcakton, pér shqyrtim dhe miratim nga késhilli i
njésisé s& vetéqeverisjes vendore:

a) Propozime pér Deklaratén e Politikés s& Programit (DPP) dhe Planin ¢ Shpenzimeve t&
Programit (PSHP) t& ‘Politikave Ekzistuese’, té programit t& pérgatitura brenda
tavaneve t& Faz€s s& paré.

b) Propozime p&r DPP dhe PSHP t& “Politikave t& Reja™ t& programit.

Kryetari i njésisé s& vetéqeverisjes vendore paraget jo mé& vong se data 31 janar, pér
shqyrtim dhe miratim né k&shill raportin pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& t&
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ardhurave. Raporti i vler8simeve dhe parashikimeve afatmesme t& t& ardhurave pérmban t&
dhénat pér dy vitet para vitit buxhetor, vitin buxhetor dhe tre vitet e ardhshme buxhetore.
Keshilli i njésisé s& vetéqeverisjes vendore miraton raportin e vlerésimeve dhe t&
parashikimeve afatmesme t& t& ardhurave jo mé& voné se data 1 mars 2024,

. NE kété raport pérfshihet:

a) metodologjia e pérdorur pér parashikimin ¢ t& ardhurave;
b) analiza e efekteve t& politikave t€ reja fiskale ose ndryshimit i€ atyre ekzistuese; dhe
c) analiza e risqeve dhe masave pér pérballimin e tyre.
Bazuar né vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& t& ardhurave t& miratuara dhe ng
vierésimet afatmesme t& transfertave, kryetari i njésisé sé vetéqeverisjes vendore pérgatit
dhe paraqet pér miratim ng késhillin e njésisé sé vetéqeverisjes vendore tavanet pérgatitore
t& shpenzimeve t€ programit buxhetor afatmesém né nivel programi brenda datés 15 mars
2024,
Tavanet Pérgatitore t& Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2025-2027 pér ¢do program,
miratohen nga Késhilli i Njésisé s& Vetégeverisjes Vendore jo mé voné se data 15 mars.
Jo m& voné€ se 5 dit€ nga data e miratimit t& Tavaneve Pérgatitore t&8 PBA 2025-2027 pér
¢do program, kryetari i njésisé s&€ vetéqeverisjes vendore miraton Udhézimin e Brendsh&m
t€ Pérgatitjes s€ Programit Buxhetor Afatmesém dhe ¢ shpérndan tek secili Drejtues i Ekipit
t& Menaxhimit t& Programit (DEMP).
Udhézimi i Brendshém i Pérgatitjes s& Programit Buxhetor Afatmesgm t& njésisé s&
vetéqeverisjes vendore pérmban:
a. Kopje t€ versionit 2024 t& Manualit 8 P&rdorimit t& Sistemit t& Menaxhimit t&
Buxhetit Vendor (SMBV);
b. Listén e programeve buxhetore dhe pércaktimin e ekipeve pérkatése t& menaxhimit té
programeve;
¢. Tavanet Pérgatitore t&¢ PBA 2025-2027 pér ¢do program, pér tre vitet ¢ ardhshme
buxhetore.
d. Afate t€ detajuara pér Ekipet e Menaxhimit te Programeve (EMP) pér t& pérgatitur
DPP dhe PSHP.
Pér géllime t&€ menaxhimit t& brendshém, procedurat e sugjeruara dhe afatet ¢ brendshme
pér miratimin e informacionin t¢ Dokumentit t& PBA-s& t& Fazés s& paré (Projekt
Dokumentin e PBA-s€) paraqiten né Shtojcén 7.
Drejtuesit e Ekipit t& Menaxhimit t& Programeve (EMP), paragesin kérkesat buxhetore dhe
kérkesat buxhetore shtesé sipas programit te Kordinatori i GMS, brenda muajit prill 2024.
Pjesg e kérkesave buxhetore duhet t& jen# edhe objektiva pér arritjen e barazisé gjinore,si
dhe pér njésité e vetéqeverisjes vendore t& cilat kané n& komunitetin e tyre pakica rome dhe
egjiptiane objektiva pér integrimin e tyre n& komunitet.
Pas miratimit t& t& gjitha formateve t& PBA-s& n& Fazén e paré, informacioni i dokumentit t&
PBA-s¢ s& Fazés s€ paré miratohet nga kordinatori i GMS dhe mé pas paragitet né GMS pér
miratimin e tij deri mé& 30 Maj 2024,

. Kérkesat buxhetore t& dorézuara te kordinatori i GMS vler&sohen dhe miratohen nga Grupi

pér Menaxhim Strategjik i Njésis€ s¢ Vetéqeverisjes Vendore.
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Kryetari i njésisé s& vetéqeverisjes vendore brenda datés 1 Qershor 2024 duhet t& dérgojé
me shkrim dhe né& rrugg elektronike, n€ Ministriné e Financave Projekt-dokumentin e PBA
2025-2027, t& pérgatitur sipas formateve pjesé e Sistemit t8 Menaxhimit t& Buxhetit Vendor.
Ministria ¢ Financave, analizon dhe pérgatit njé raport me rekomandime mbi Projekt-
dokumentin e PBA 2025-2027 pér ¢do njési t& vetéqeverisjes vendore dhe ja dérgon
zyrtarisht kétyre té fundit brenda datés 20 gershor 2024.

Kryetari i njésisé st vetéqeverisjes vendore organizon takime konsultative me p&rfaqésues t&
komunitetit lokal gjatg fazés s& pérgatitjes s& projekt dokumentit t& PBA-sg.

Kryetari i i nj€sisé s¢ vetéqeverisjes vendore paraget prang ké&shillit € NJVQV-sg, Projekt-
dokumentin e PBA 2025-2027, t& miratuar nga Grupi pér Menaxhim Strategjik, s& bashku
me raportin me rekomandime t& Ministrisé s& Financave deri n& datén 30 qershor 2024.
Keshilli i njésisg s& vetéqeverisjes vendore shqyrton dhe miraton Projekt-dokumentin e paré
t€ PBA 2025-2027, dhe shpreh opinionin e tij mbi rekomandimet e Ministrisé s& Financave
brenda datés 30 gershor 2024,

Kryetari 1 njésis¢ sé¢ vetéqeverisjes vendore brenda datés 5 korrik 2024, publikon
dokumentit t& paré t& Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2025-2027.

Nj&sité e vetéqeverisjes vendore né hartimin e projektbuxhetit pér periudhén 2025-2027 dhe
pér pércaktimin e nivelit t& pagave duhet & bazohen né kuadrin ligjor t& miratuar gjaté vitit
2024,

Bashkité: Korgg, Gjirokastér, Mirdité, Berat, Devoll, Elbasan, Lezhg, Lushnjé Pérmet,
Shkodgr, Shijak dhe Belsh do t& pérgatisin Programin Buxhetor Afatmesém 2025-2027
bazuar né€ metodologjing e re sipas Shtojcés 5, bashké&lidhur kétij udhézimi.

b) Faza e dvté e pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesém

Faza ¢ dyté e pérgatitjes s& dokumentit t& rishikuar t§ programit buxhetor afatmesém
pércaktohet si faza teknike e pérgatitjes s& buxhetit (vjetor).

Faza ¢ dyt€¢ ¢ PBA-s€ konsiston n& rishikimin e propozimeve pér DPP dhe PSHP brenda
tavaneve t€ fazés s€ dyt€ pér shqyrtim dhe miratim n& Késhillin ¢ NIVQV-& (pérfshiré ¢do
rregullim t¢ DPP dhe PSHP nga momenti i miratimit & Keshillit té kérkesave pér “politika
té reja’).

Pjest e fazés s€ dyté &shté edhe pérgatitja e Buxhetit Vjetor & pérbéhet nga:

a) Rishikime t& métejshme t& propozimeve pér DPP dhe PSHP brenda tavaneve t& fazés sé
dyt€ pér shqyrtim dhe miratim né Késhillin e NJVQV-sé&.

b) Reflektimet pérfundimtare t& ndryshimeve né& parashikimin ¢ t& ardhurave, DPP dhe
PSHP né& pérputhje me vendimin e késhillit t&8 NJVQV-s& pér PBA-né dhe buxhetin
vijetor,

Bazuar né vlerésimet dhe parashikimet afatmesme (¢ pérditésuara t& t& ardhurave dhe
trasfertave nga buxheti i shtetit, Ministri i Financave brenda datds 10 korrik dérgon
udhé&zimin plotésues pér pérgatitien e buxhetit vendor t& gjitha njésive t& vetéqeverisjes
vendore,

Kryetari i njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore pérgatit dhe dérgon pér miratim brenda datés 15
korrik 2024 tavanet p&rfundimtare n& késhillin e njésisé s& vetéqeverisjes vendore. Kashilli
miraton tavanet pérfundimtare brenda datés 20 korrik 2024,
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Pér géllime t&€ menaxhimit t& brendsh&m, detyrat e sugjernara dhe afatet e brendshme pér

miratimin e informacionit t& dokumentit t& PBA-sé né Fazén e dy& (Dokumenti i Rishikuar i

PBA-sg) paraqgiten n€ Shtojcén 8.

Jo mé& voné se 5 dit€ pas miratimit t& tavaneve pérfundimtare t& shpenzimeve nga Késhilli i

njésis€¢ sé vetéqeverisjes vendore Kryetari i njésisé s& vetdqeverisjes vendore nxjerr

udhézimin plotésues pér pérgatitjen e buxhetit t& njésisé s& vetéqeverisies vendore dhe e

shpérndan tek t& gjitha njésité shpenzuese. Ky udhézim p&rmban;

a) Tavanet pérfundimtare t& shpenzimeve sipas programeve t& njésisé sé vetéqeverisjes
vendore pér ¢do vit t& PBA-s8;

b) Afatet e pérgatitjes s& kérkesave t& rishikuara t& shpenzimeve t& programit buxhetor
afatmesém,

Pas marrjes s€ Udh&zimit plotésues t& Ministrisé s& Financave pér pérgatitjen e buxhetit,

Kryetari i njésisé s& vetéqgeverisjes vendore fillon menjéheré punén pér pérgatitien e

projektit t& rishikvar &8 Programit Buxhetor Afatmesém. Né kété dokument reflektohet

shpérndarja e shpenzimeve sipas programeve t& cilat kang p&suar ndryshime né tavane. Kéto

ndryshime tregojn€ produktet shtesé t& prodhuara, projektet ¢ investimeve nése &shté fjala

pér to dhe aktivitetet pérkatése duke nénvijézuar impaktin e tyre né politikén e programit

pérkatés.

EMP-t€ hartojné DPP dhe PSHP brenda tavanit t& Fazgs sé dyts. N& kéto ndryshime

pérfshihet ¢do udh&zim nga Késhilli pas rishikimit t¢ PBA-s& s& Fazés s& paré (Projekt

Dokumentit t& PBA), si edhe:

a) Cdo rishikim t& shpenzimeve t& “Politikave ekzistuese”;

b) Pérfshirjen ¢ ¢do politike t& re t& miratuar n& t€rési ose pjesérisht nga Késhilli.

Pas miratimit t& € gjitha formateve t& PBA-s& n& Fazén e dyté, Dokumenti i PBA-s& s&

Fazés s& dytg€ (Dokumenti i Rishikuar i PBA-s8) aprovohet nga Koordinatori i GMS dhe mé&

pas paragitet né GMS pér miratimin p&rfundimtar deri mé 30 gusht 2024.

Pas finalizimit t& projektit t& dokumentit t& programit buxhetor afatmesém t& rishikuar,

Kryetari [ njésis€ s& vetéqeverisjes vendore merr masa pér publikimin e tij dhe mé pas

organizon seanca dégjimore me komunitetin dhe grupet e interesit gjaté periudhés 1-15

shtator. Procesverbalet e takimeve s& bashku me géndrimet pérkatése & njésisé sé

vetéqeverisjes vendore, béhen pjes$ e dokumentit t& projektit t& Programit Buxhetor

Afatmesém.

Koordinatori i GMS i mbéshtetur nga sekretari i GMS, mendimet e marra nga procesi i

konsultimeve i shpérndan tek t& gjithé anétarét ¢ GMS dhe drejtuesit e programeve. Kéto

sugjerime béhen pjesé e diskutimeve né GMS né njé mbledhje t& posagme né pérfundim 8

s€ cilés dilet me konkluzione konkrete né lidhje me sugjerimet pérkatése.

Keéshilli miraton dokumentin e PBA-s& t& Fazés s¢ dyté (Dokumenti i Rishikuar i PBA-s&)

deri mé& 15 shtator 2024.

Pas reflektimit t& sugjerimeve brenda datés 15 shtator, njésia e vetéqeverisjes vendore

dérgon n& Ministring e Financave dokumentin e Programit Buxhetor Afatmesém t&

rishikuar, t€ miratuar nga késhilli i njésisé, s& bashku me njé informacion mbi

rekomandimet e dhéna nga Ministria e Financave gjaté fazés s& parg.

Ministria e Financave zhvillon seanca konsultimi me njésité e vetéqeverisjes vendore brenda

datés 5 tetor. Né pérfundim t& kétyre takimeve, sipas rastit, Ministria e Financave brenda
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datés 20 tetor, dérgon mendimet p&rfundimtare pér t’u reflektuar né dokumentin final t&
programit buxhetor afatmesém.

¢) Faza Pérfundimtare e PBA-sé

Pas miratimit t& ligjit vjetor t& buxhetit, Ministria e Financave hedh informacionin
pérfundimtar n&¢ SMBV lidhur me transfertat e buxhetit gendror q& do t& pérfitoj& ¢do
NIVQV,

N& hapin e paré t€ késaj faze t&¢ PBA-s&, GMS rishikon informacionin e paraqitur né tre
formatet e mé&poshtme:

a) Formati i parashikimit afatmes&m t& t& ardhurave.

b) Formati i tavaneve pérfundimtaré t& PBA-sé.

c¢) Formati i tavaneve né nivel programi.

Koordinatori i GMS jep udhézime pér EMP-t& pér t& rishikuar DPP dhe PSHP brenda
Tavanit Pérfundimtar t& Programit.

EMP-té€ hartojng& DPP dhe PSHP brenda tavanit t& Fazés Pérfundimtare t& PBA-s&.

Drejtori i Financave/Buxhetit reflekton ¢do rishikim g& kérkohet pér informacionin e
pérgjithsh&m t& NJVQV-s&.

Drejtuesit e EMP-s€ béjné ¢do rishikim g& k&rkohet pér t& dhénat bazé t& programit.

Pas miratimit t& t& gjitha formateve t& PBA-s€ né Fazén Pérfundimtare, Dokumenti i PBA-
{(Dokumenti Pérfundimtar i PBA-s&) aprovohet nga Koordinatori i GMS-sé¢ dhe mé pas
paraqitet n€ GMS pér miratimin e tij.

Pas marrjes s¢ mendimeve pérfundimtare (sipas rastit) nga Ministria e Financave dhe
bashkérendimit me projektbuxhetin vjetor, Kryetari i njésisé s& vetéqeverisjes vendore
pérgatit projektin e programit buxhetor afatmesgm pérfundimtar dhe e paraget pér shqyrtim
dhe miratim né késhillin e njésisé s& vetéqeverisjes vendore, s& bashku me projektbuxhetin
vjetor jo mé vong se data 30 néntor e vitit buxhetor,

Kryetari i njésisé s vetéqeverisjes vendore, né njé aneks t& veganté t& projektit t& programit
buxhetor afatmesém pérfundimtar, paraget mendimet e Ministris8 s& Financave dhe
vler&simin e tij pér martjen né konsideratg t& tyre.

Projekti i programit buxhetor afatmesém pérfundimtar miratohet nga késhilli i njsisé sé
vetéqeverisjes vendore jo mé voné se data 25 dhjetor.

d) PBA pérfundimtare dhe Buxheti Vijetor

Buxheti Vjetor pérfshin;

a) Parashikimin e t€ ardhurave nga Viti 1 i PBA-sé s& Fazés Pérfundimtare t& PBA-s&.

b) DPP dhe PSHP nga Viti 1 i PBA-s& s& Fazés Pérfundimtare.

¢) Informacionin e pérgjithsh&ém pér NJVQV-né.

d) Informacionin bazé# t& programit.

¢) Detajet e tjera & Buxhetit Vietor (formatet FB1, FB2, FB3, FB4, FB3).

Parashikimi i t& ardhurave, DPP dhe PSHP, informacioni i pérgjithshém i NJVQV-s& dhe
informacioni bazé pér programin pér buxhetin vjetor miratohen automatikisht si pjesé e
miratimit teknik t& PBA-s& s& Fazgs Pérfundimtare.
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Pas miratimit t€ plot¢ teknik t&¢ formateve FBI, FB2, FB3, FB4 dhe FBS, raportet e

méposhtme paragiten né€ Késhill, si Buxheti Vjetor pér shqyrtim dhe miratim deri m& 30
Néntor 2024:

a) Dokumentacioni bazé i buxhetit vjetor:
i, ABI - Buxheti i NJVQV-sg sipas programit dhe njésive t& shpenzuese

ii. AB2 - Tavanet e t& PBA-sé sipas programeve

iii. AB3 - Parashikimi i t& ardhurave

iv. AB4 - Shpenzimet e NJVQV-s& sipas klasifikimit ekonomik

v. ABS5 - Numri i punonjésve t& NJVQV-sé
a) Dokumentacioni shtesé i buxhetit vjetor:

i. AB6 - Shpenzimet e NJVQV-sé sipas t& gjitha klasifikimeve buxhetore

ii. AB7 - Lista e projekteve t& investimeve t& NJVQV-s¢

iii. ABS - Efekti financiar i pérjashtimeve apo leht&simeve fiskale

iv. AB9 - Lista e njésive shpenzuese t&§ NJVQV-sé&

v. ABIO - Deklarata e politikés sé programit

vi. ABII — Detyrimet e Prapambetura

vii. ABI12 —Plani i menaxhimit t& risqeve
viii. ABI13 - Lista e Projekteve Koncesionare/PPP

ix. AB14 — Shoqérité aksionere publike

X. ABI15—Plani i arkés
Dokumenti i PBA-s¢ n& Fazén Pérfundimtare (Dokumenti Pérfundimtar i PBA-s)
gjithashtu paragitet n& K&shill s¢ bashku me Dokumentin e Buxhetit Vjetor.
Késhilli miraton dokumentin e PBA-s& s& Fazés Pérfundimtare (Dokumenti Pérfundimtar i
PBA-st) dhe udhézon GMS-né pér € pasqyruar ¢do ndryshim né dokument né pérputhje me
vendimin e tij pér Buxhetin Vijetor dhe PBA deri mé 25 Dhjetor 2024,

e) Finalizimi i dokumentit t&¢ PBA-sé¢ (Dokumenti pérfundimtar i PBA-s& dhe
Dokumenti i Buxhetit Vietor)

Vendimi i K&shillit € NIVQV pér Buxhetin Vjetor pércakton gdo ndryshim pérfundimtar ng
shpérndarjen e burimeve q& do t& pérfshihen ng Vitin 1 t& Dokumentit Pérfundimtar t& PBA-
S€.

Késhilli i NJVQV mund t& udhézojé gjithashtu Kryetarin e NJVQV-sé t& b&jé ndryshime

perfundimtare né shpérndarjen e shpenzimeve pér vitet 2 dhe 3 t& Dokumentit Pérfundimtar
1€ PBA-s&.

. N& ¢do rast, Kryetari i NJVQV-sg, pérmes Kordinatorit t& GMS-s&, udhézon drejtuesit e

EMP-ve t& béjng ¢do ndryshim q& kérkohet né:

a) Planet ¢ shpenzimeve t& vitit 1 t& PBA-s&, pér t& ruajtur konsistencén mes Vitit 1 t&
PBA-s& dhe vendimit t& K&shillit pér Buxhetin Vjetor.

b) Planet e shpenzimeve t& vitit 2 dhe vitit 3 t&¢ PBA-s&, si¢ &shté udhézuar nga Késhilli
dhe/ose pér 1€ ruajtur konsistencén mes planeve té shpenzimeve t& Vitit 1 dhe planeve t&
shpenzimeve t& Vitit 2, Vitit 3.

c¢) DPP pér Vitin 1, Vitin 2 dhe Vitin 3 n& p&rputhje me ¢do rishikim t& planeve pérkatése
t& shpenzimeve.
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Dokumenti Pérfundimtar i PBA-sg, i cili pérfshin Buxhetin Vjetor, publikohet n& fagen e
internetit t& NJVQV-sé deri mé 31 Dhjetor 2024.

H. Konsultimet Publike,

Késhilli i NJVQV-s¢ zhvillon konsultime me publikun pérgjaté fazave t& procesit t&
pérgatitjes s¢ programit buxhetor afatmes&m dhe buxhetit vjetor, né mbéshtetje t& nenit 18 t&
Ligjit nr. 139 daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore®, i ndryshuar.

IIL Sistemi i Menaxhimit t¢ Buxhetit Vendor (SMBV)

Dokumenti i Programit Buxhetor Afatmes&m Vendor 2025-2027 dhe buxhetit vjetor do t&
pérgatitet népérmjet Sistemit t& Menaxhimit t8 Buxhetit Vendor (SMBV).

SMBV &shté zhvilluar pér t& funksionuar me t& dyja Metodologjité, 2018 dhe 2022.
Dymbédhjeté bashki do t& pérdorin versionin e “Metodologjisé 2022” t¢ SMBV pér
pérgatitien ¢ PBA-s€ dhe Buxhetit Vjetor ng vitin 2024. T& gjitha NJVQV-t€ ¢ tjera do t&
pérdorin versionin ¢ “Metodologjisé 2018 t& SMBV-sé né vitin 2024.

Pran& Ministrisé s¢ Financave né& drejtoring pérgjegjése pér financat vendore do t& ofrohet
shé&rbimi i asistencés n€ ndihmé t€ t& gjitha njésive t& vetéqeverisjes vendore né plotésimin
dhe pérdorimin e kétij sistemi.

Népérmjet Sistemit t& Menaxhimit t€ Buxhetit Vendor njésité e vetéqeverisjes vendore do &
organizojné planifikimin e shpenzimeve buxhetore né pérputhje me 20 programet e
pércaktuara, sipas Shtojcés nr.l t& udh&zimit standard nr. 23, daté 30.07.2018 “Pér
procedurat standarde t€ programit buxhetor afatmessm t& njésive t€ vetéqeverisjes vendore”,
i ndryshuar.

Bashkité Korgg, Gjirokastér, Mirdité, Berat, Devoll, Elbasan, Lezh&, Lushnjé, Pé&rmet,
Shkodér, Shijak dhe Belsh do t& plotésojné SMBV sipas metodologjisé s& re t& pércaktuar
né& Shtojcén 5 t&€ kétij udhézimi.

Pér ¢do NIVQV do t& vihet ng dispozicion njé llogari p&rdoruesi me fjalékalimin pérkatés,
q€ do t& pérkojé me rolin e Sekretarit t& GMS (népunésit zbatues) t& NJVQV, i cili pastaj do
t& keté mundésing t& krijoj& llogarité pér pérdorimin ¢ SMBYV pér anétarét e tjeré t& stafit t&
NJVQYV bazuar né rolet dhe pérgjegjésité e tyre n& progesin ¢ PBA dhe Buxhetit Vjetor.
Manuali i pérdorimit t& Sistemit t&€ Menaxhimit t& Buxhetit Vendor paraqitet n& Shtojcén 6,
bashkélidhur udhézimit si dhe né& adresén [hitps://smbv.fvv.al].

1V. Proceset dhe formatet pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém Vendor
2025-2027

4.1 Proceset pér pérgatitjen e PBA Vendor 2025-2027

64.

Kuadri Makroekonomik e Fiskal pér periudhén 2025-2027, i miratuar me Vendimin e
Ké&shillit t& Ministrave nr. 41 daté 24.01.2024, pércakton kontekstin ekonomik pér
Programin Buxhetor Afatmesém 2025-2027. Népérmjet vlerésimeve t& paragitura né
Kuadrin Makroekonomik Fiskal, njésia e vetéqeverisjes vendore do t& analizojé burimet q&
do t€ keté né dispozicion p&r t& financuar shpenzimet e saj.



65.

66.

67.

Tavanet e Pérgatitjes s¢ PBA Vendor 2025-2027. Nj& hap i réndésishém pér t& garantuar
q€ procesi 1 planifikimit t& shpenzimeve t& programit t& jet& n& pérputhje me parashikimin e
t& ardhurave, stabilitetin fiskal si dhe prioritetet strategjike t&8 NJVQV-sg, &sht& vendosja ¢
tavaneve t€ shpenzimeve. Nj& “tavan” n€ kété kontekst sht& kufiri i sipérm i shumés totale
t& parave q€ mund t& shpenzohen ose t€ planifikohen pér t’u shpenzuar pér nj& géllim t&
caktuar.

Me alokimin e Tavaneve t& Pérgatities s&¢ PBA-s¢ Vendore 2025-2027 pér programet
buxhetore, Késhilli i NJVQV-sé garanton qé shpenzimet t& planifikohen né ményré gé té
buxhetojné politikat, prioritetet, objektivat strategjike t& njvqv-sé dhe t& jené n& pérputhje
me alokimin strategjik t& burimeve.

Organizimi Institucional. Manaxhimi i brendshém i Progesit t& pérgatities s& PBA-sé&
brenda NJVQV-sé bazohet n& mbledhjet e Grupit pér Menaxhim Strategjik dhe mbledhjet e
secilit prej Ekipeve t& Manaxhimit t&§ Programeve (EMP). Secila nga kéto mbledhje &sht& e
lidhur me njé€ fazg t& réndésishme t& pérgatitjes s& PBA-sé brenda NJVQV.

Mbledhjet e GMS dhe mbledhjet ¢ EMP jané t& nevojshme pér njé proces t& suksesshém t&
pérgatitjes s& PBA-s&,

Pérgatitja ¢ dokumentit t& PBA-sé. Bazuar né informacionet e marra nga secili prej
DEMP né formén e Deklaratés sé Politikés s& Programit, si edhe kérkesave t& shpenzimeve
sipas formateve pérkatése, Koordinatori i GMS me ndihmén e Sekretarit t8 GMS bén
pérmbledhjen dhe harmozinimin e tyre né Projekt-dokumentin € PBA Vendor 2025-2027.
Ky dokument i paraqitet p&r miratim GMS dhe pastaj dérgohet n& Ministring e Financave
brenda datgs 1 Qershor 2024.

4.2 Formatet e Programit Buxhetor Afatmesém, té hartuara né Sistemin e Menaxhimit t&
Buxhetit Vendor

68.

69.

70.

Procesi i miratimit t& PBA-s¢ 2025-2027 dhe Buxhetit Vjetor, né ¢do fazg do t& realizohet
népérmjet Sistemit t& Menaxhimit t& Buxhetit Vendor.

Miratimi teknik i PBA-s€ pérfundimtare varet nga miratimi i t& gjitha formateve t& SMBV-
s& qé pérb&jné PBA-ng.

Ng formatet e méposhtme t& SMBV-s¢ sigurohet i gjithé informacioni i nevojshém pér
dokumentin pérfundimtar t& PBA-s&:

a) Parashikimi i t€ ardhurave afatmesme paraqitet né formatin “Parashikimi i t&
ardhurave”, me t€ dhéna pér katér vitet e kaluara buxhetore, vitin aktual buxhetor (Plani
Fillestar dhe Plani i Rishikuar) dhe tre vitet e ardhshme.

b) Parashikimi i tavaneve t€ pérgatitjes s& programit buxhetor afatmesém paragitet né
formatin “PSHP3: Tavanet pérgatitore t&§ PBA”, me t& dhéna pér buxhetin e rishikuar t&
vitit aktual dhe tre vitet e ardhshme.

c) “Politikat ekzistuese” né& deklaratén e politikés s& programit (DPP) dhe planin e
shpenzimeve t&€ programit (PSHP) miratohen pérmes formateve t& SMBV si né vijim:
Specifikimi i Programeve (DPP1, DPP2, DPP3), Plani i Shpenzimeve (PSHP1, PSHP2,
PSHP3, PSHP4, PSHPS5, PSHPG6). Pérmbajtja e kétyre formateve pérshkruhet né
Manualin e Pérdorimit t&¢ SMBV,



d) “Politikat e reja” né DPP dhe PSHP miratohen pérmes formatit PSHP7. Pé&rmbajtja e

kétij formati pérshkruhet né Manualin e Pérdorimit t&¢ SMBV.

¢) Informacion] i Pérgjithshém pér NJVQV-né sigurohet né formatet: NJVQV1, NJVQV?2,

NJVQV3, NJVQV4, NJVQVS, NIJVQV6. Pérmbajtja ¢ kétyre formateve pérshkruhet
né Manualin e Pérdorimit t&§ SMBYV.

f) Té dhénat bazé t& programit sigurohen né formatin me emértimin: “Informacioni bazé i

programit” q& ndodhet bashkangjitur DPP3.

71. Miratimi i nj€ formati n€ SMBV ndodh kur zyrtari pérkatés hyn né sistem me llogaring e tij
dhe klikon n& butonin pérkatés t& miratimit, pasi t& pérfundoj& njé version i plotésuar i
formatit,

72. Rendi i miratimit t& formateve t& PBA-s& ng SMBYV &shtg si vijon:

a)
b)
¢)
d)

€)

“Formati i parashikimit t& 1€ ardhurave” miratohet n&é SMBV nga zyrtari pérgjegjés pér
parashikimin e t€ ardhurave.

“Formati i tavaneve t€ programit buxhetor afatmesém™ miratohet n& SMBV nga
Koordinatori i Grupit t& Menaxhimit Strategjik (GMS) t& NJVQV-s&.

Formatet e lidhura me 'Politikat ekzistuese’ dhe 'Politikat e reja” t& programeve
miratohen né SMBV nga drejtuesi i EMP-sé&,

Formatet e informacionit & pérgjithshém t& NIJVQV-s& miratohen né SMBV nga
Koordinatori i GMS.

Formati i t& dhénave bazé t& programit miratohet né SMBYV nga drejtuesi i EMP-s&.

73. Pas miratimit {¢ (¢ gjithé formateve t& PBA-s& si¢ pérshkruhet né kété udhézim, t& gjitha
informacionet ¢ PBA-s& miratohen sé pari nga Koordinatori GMS-s& dhe mé pas nga

Kryetari i NJVQV-sg, dhe raportet ¢ méposhtme bghen pjesé e dokumentit t&¢ PBA 2025-
2027:

a)
b)
<)
d)

e)
)
g)
h)
i)

Raporti PBA1: Tavanet Pérgatitore t& PBA

Raporti PBA2: Parashikimi i t& Ardhurave

Raporti PBA3: Shpenzimet e NJVQV dhe Programit sipas Klasifikimit Ekonomik
Raporti PBA4: Shpenzimet e NJVQV sipas Klasifikimit Funksional (Niveli I, 11, III i
COFOG)

Raporti PBAS: Shpenzimet sipas Programit dhe Klasifikimit Ekonomik

Raporti PBA6: Deklarata e Politik&s s& Programit

Raporti PBA7: Shpenzimet e Produkteve t& Programit

Raporti PBAS8: Projektet e Investimeve

Raporti PBA9: Informacion mbi NJVQV/Programin

4.3 Miratimi i formateve té Buxhetit Vjetor t& hartuar né SMBV

74. Procesi i miratimit teknik n& ¢do fazé t& pérgatitjes s& Buxhetit Vjetor do t& kryhet pérmes
SMBYV né vitin 2024,

75. Parashikimi i t& ardhurave n& buxhetin vjetor miratohet automatikisht me miratimin né
SMBV t€ formatit t& parashikimit t& t& ardhurave si hapi i paré i Fazés Pérfundimtare t&
PBA-sé.

76. DPP dhe PSHP, informacioni i pérgjithshém pér NJVQV-t& dhe t& dhénat bazé t& programit
né Buxhetin Vjetor miratohen automatikisht me miratimin né SMBV t& formateve DPPI,



77.

78.

79.

80.

81

82.

83

DPP2, DPP3, Informacioni Baz& i Programit, PSHP1, PSHP2, PSHP3, PSHP4, PSHPS5,

PSHP6, NJVQVI1, NIVQV2, NIVQV3, NJVQV4, NJVQVS5, NIVQV6, né fund t& Fazés

pérfundimtare (&8 PBA-sé.

Projekt Buxheti Vjetor pgérmban gjithashtu detaje té tjera sipas formateve t& méposhtéme:

a) Formati FBl — Detajimi i shpenzimeve sipas llogarive ekonomike, burimeve t&
financimit dhe njésive shpenzuese pér Vitin 1 t&8 PBA-sé.

b) Formati FB2 — Detajimi i planit mujor t& arkés sipas llogarive t& grupuara ekonomike
dhe njésive shpenzuese pér Vitin 1 t& PBA-sé,

¢) Formati FB3 — Pérjashtimet fiskale (& ardhurat ¢ munguara si pasojé e lehtésive fiskale
ndaj bizneseve lokale).

d) Formati FB4 — Plani i menaxhimit t& riskut t& Buxhetin Vjetor.

e) Formati FBS - Treguesit kryesoré financiaré t¢ ndérmarrjeve publike, pérfshirg
subvencionet nga NJVQV-t&.

Formatet e tjera t&€ Buxhetit Vjetor miratohen si mé poshté:

a) Formati FB1 miratohet n& SMBV nga Drejtori i Financave/Buxhetit.

b) Formati FB2 miratohet n& SMBYV nga Drejtori i Financave/Buxhetit.

¢) Formati FB3 miratohet né¢ SMBYV nga Drejtori i Té Ardhurave Vendore.

d) Formati FB4 miratohet né SMBV nga Koordinatori i Riskut.

¢) Formati FB5 miratohet né SMBV nga Drejtori i Financave/Buxhetit.

Pas miratimit & t¢ gjith¢ formateve t§ Buxhetit Vjetor n& SMBV, miratohen nga

Koordinatori i GMS dhe mé& pas nga Kryetari i NJVQV-s&.

V. Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme dhe sektoriale pér njésité e
vetégeverisjes vendore

Niveli i transfertés s¢ pakushtézuar t& pérgjithshme dhe transfertés s¢ pakushtézuar
sektoriale pér vitet 2025-2027, (s¢ bashku me t& ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore),
financon funksionet dhe kompetencat q& jané transferuar n& qeverisjen vendore deri né vitin
2024, Pér transferimin e funksioneve g& mund t& b&hen né & ardhmen niveli i transfertés s
pakushtézuar do t& shtohet n& varési t& funksioneve ose kompetencés sé& transferuar dhe
faturés pérkatése t& saj.

. Ndarja e transfert€s s¢ pakushtézuar t& pérgjithshme dhe sektoriale pér rritjen e pagave sipas

njgsive & vetéqeverisies vendore pér periudhén 2025-2027, paragitet né Shtojcén 1
“Parashikimi i transfertés s& pakushtézuar t& pérgjithshme dhe sektoriale pér rritjen e pagave
pér bashkité dhe qarqet pér periudh#n 2025-2027 , bashkélidhur udhézimit.

Niveli i transfertés s& pakushtézuar sektoriale, pér funksionet e transferuara né nivel vendor

né vitin 2016, pér periudhén 2025-2027, bazohet ng Kuadrin Makroekonomik e Fiskal t&
miratuar (Shtojca nr.3).

. Ndarja e transfertés sé& pakushtézuar sektoriale sipas njésive t& vetéqeverisjes vendore pér

periudh&n 2025-2027 do t& jeté né t& njgjtat nivele me ndarjen ¢ transfertés s& miratuar me
buxhetin e vitit 2024. Transferta e pakushtézuar sektoriale ng vitin 2025 do t& jets né t&
njéjtat nivele sa ng vitin 2024, n& vitin 2026 do t& jet€ 1% mé e larté se sa né vitin 2025 dhe
né vitin 2027 do t& jeté 1% mé e larté se sa né vitin 2026.



VI. Ményrat e Hogaritjes sé transfertés t&¢ pakushtézuar dhe t& kushtézuar pér njésité
e vetéqeverisjes vendore

0.1 Transferta e pakushtézuar
a) Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme

84. Madhgsia e transfertés s& pakushtézuar sé pérgjithshme dhe transfertés sektoriale pér rritjen
e pagave pér periudhén 2025-2027, paraqitet sipas Shtojcés 1 bashkélidhur udhézimit.

85. Kriteret dhe koeficientét e formulgs sé shpérndarjes sé transfertés sé pakushtézuar pér vitet
2025-2027 do t€ jené sipas pércaktimeve n& nenin 24, ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e
vetéqeverisjes vendore”. N& pérllogaritien ¢ formulds s& transfertés s& pakushtézuar pér vitin
2025, kriteret ¢ pérdorurara dhe ato q& do t& pérdoren pér PBA-ng 2025-2027 jané: popullsia
(harmonizim midis t& dhénave t& regjistrit t¢ gjendjes civile dhe censusit), dendésia e
popullsisé pér km? numri faktik i nxénésve né shkollat 9-vjegare dhe t& mesme né ¢do
bashki.

86. Madhésia e koeficientéve dhe € dhénat ¢ nevojshme pér llogaritien e formulgs s&
shp&rndarjes s€ transfertés s& pakushtézuar per vitet 2025-2027 do t& jené né pérputhje me
pércaktimet e Ankesit 1, t& ligjit vietor t& buxhetit 2024,

b) Transferta e pakushtézuar sektoriale

87. Transferta ¢ pakushtézuar sektoriale parashikohet n& programin buxhetor afatmesém 2025-
2027, pér financimin e shpenzimeve pér funksionet e transferuara tek bashkité n& vitin 2016.
Sipas akteve ligjore né fuqi funksionet e transferuara jang: personeli mésimor dhe
Jomésimor n€ arsimin parashkollor dhe personeli jomésimor n& arsimin parauniversitar,
ujitja dhe kullimi, shérbimi 1 mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (PMNZSH), administrimi i
pyjeve, mirémbajtja e rrugéve rurale, konviktet e arsimit parauniversitar, qendrat e
shérbimeve sociale. Parashikimi i z8rave t& pagave, sigurimeve shogérore, shpenzimeve
operative ¢ & mirémbajtjes, shpenzimeve pér investime do t& béhen ne pérputhje me aktet
ligjore n€ fuqi pér zérat pérkatés. Bashkité mund t8 shtojné fonde nga t& ardhurat e tyre pér
t€ rritur cilésing e shérbimit pér ¢do funksion & transferuar.

88. Bashkité n& programin buxhetor afatmesém 2025-2027 duhet t& parashikojné fonde pér
ofrimin e infrastrukturés s& pérshtatshme pér ushtrimin e funksionit t& arsimit parashkollor.

¢) Transferta e kushtézuar

89. Transferta e kushtézuar parashikohet né programin buxhetor afatmesém 2025-2027 n&
ministrité pérkatése & linjés pér financimin e shpenzimeve pér funksionet e deleguara t&
pushteti vendor. Parashikimi i zérave t& pagave, sigurimeve shoqgrore, dhe shpenzimeve
operative e t& mirémbajtjes, do (& behen né pé&rputhje me aktet ligjore n& fuqi pér zérat
pérkatés.



90.

91.

92.

93

VIIL. Dokumente g€ duhen marré né shqyrtim gjaté pérgatitjes s¢ PBA 2025-2027

a) Udhézimi i Ministris€ s& Financave nr.23 daté 30.07.2018 ‘Pér procedurat standarde t&
pérgatitjes s€ Programit Buxhetor Afatmes&m pér njésité e vetéqeverisjes vendore”;, i
ndryshuar.

b) Udhé&zimet vjetore t& Ministrisé s& Financave;

¢) Udhézimi i Brendshém i NJVQV-sé pér pérgatitien e PBA 2025-2027;

d) Shtojca 5 bashkélidhur kétij udhézimi “Metodologjia ¢ re e pérgatities s& Programit
Buxhetor Afatmesém pér bashkité: Korcé, Gjirokastér, Mirdit&, Berat, Devoll, Elbasan,
Lezh&, Lushnjé, P&rmet, Shijak, Shkodér dhe Belsh;

e) Plani Strategjik i Zhvillimit/Plani i Pérgjithshém Vendor (i teritorrit, plani social, plani i
zhvillimit ekonomik, plani pér mbrojtjen e mjedisit), t& Njésisé sé Vet&geverisjes
Vendore;

f) Kuadri Makroekonomik dhe Fiskal;

g) Shtojca 6 “Manuali i pérdorimit t& Sistemit t& Menaxhimit t& Buxhetit Vendor”;

VIIL. Ndjekja e Procesit dhe Mbéshtetja Késhillimore

Ministria e Financave, né kuadér t& mbéshtetjes késhillimore pér pérgatitien e Programit
Buxhetor Afatmesgm 2025-2027, v& né dispozicion pér ¢do njési & vetégeverisjes vendore,
adresat e e-mailit: Fran.Brahimi@financa.gov.al, Elidona. Durmishi@financa.gov.al.

Njésitt ¢ vetéqeverisjes vendore mund ti drejtohen né gdo koh& Ministrisé s¢ Financave pér
zgjidhjen ¢ ¢do problematike q& shfaget n& lidhje me hartimin e programit buxhetor
afatmesém dhe plotésimin e formateve t& PBA-sé sipas Sistemnit t& Menaxhimit t& Buxhetit
Vendor.

Nepunési i paré autorizues, nép&rmjet njésisé pérgjegjése pér buxhetin vendor analizon
kérkesat buxhetore t& njésive t& vetéqeverisjes vendore dhe zhvillon takime konsultative me
kéto njési sipas nj¢ kalendari t& paracaktuar, Takimet me njésité e vetéqeverisjes vendore
kané né fokus kérkesat buxhetore t¢ lidhura me financimin e buxhetit gqendror pér
vetéqgeverisjen vendore.

IX. Tétjera

. Pjest integrale e kétij Udhézimi jang shtojcat, bashkélidhur si m& poshté:

a} Shtojca 1 “Parashikimi i transfertés sé pakushiézuar sé pérgjithshme dhe transfertés
sektoriale pér rritfen e pagave pér bashkité dhe garget pér periudhén 2025-2027";

b) Shtojea 2 “Struktura e Dokumentit t& Programit Buxhetor Afatmesém Vendor 2025-
2027,

¢) Shtojca 3 “Treguesit kryesoré makroekonomiké e fiskalé pér periudhién 2025-2027;

d) Shtojca 4 “Produktet standarde sipas 20 programeve buxhetore 1& NJVOV-ve”;

¢) Shtojca 5" Metodologjia e re e pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém 2025-2027
dhe Buxhetit 2025 pér Bashkité: Korgé, Gjirokastér, Mirdité, Berat, Devoll, Elbasan,
Lezhé, Lushnjé, Pérmet, Shkodér, Shijak dhe Belsh”;

f) Shtojca 6 — “Manuali i pérdorimit té Sistemit té Menaxhimit t¢ Buxhetit Vendor (SMBV)
Versioni 1 (2024)”,



g) Shtojca 7 — “Detyrat e sugjeruara dhe afatet e brendshme pér miratimin e dokumentit té
PBA-sé Faza e paré (Projektdokumenti i PBA-sé)”,

h) Shtojca 8 — “Detyrat e sugjeruara dhe afatet e brendshme pér miratimin e dokumentit té
PBA-sé Faza e dyté (Projektdokumenti i PBA-sé)”;

94. Paketa e ploté e udhézimit dhe shtojcave bashkélidhur mund t& shkarkohen né linkun:
https://www financa.gov.al/buxheti-i-pushtetit-vendor/ .




